
 
 

 

 
 

 
 

DETERMINAZIONE 

 

GESTIONE DEL TERRITORIO 

 

NUMERO GENERALE 442  

DATA  27/08/2025  

 

 

OGGETTO : 

IMPEGNO DI SPESA PER VISITE MEDICHE PER 

CERTIFICAZIONE DI IDONEITÀ VOLONTARI A.I.B. – ANNO 

2025 



IL DIRETTORE DEL SERVIZIO GESTIONE DEL TERRITORIO 

_______________________ 

PREMESSO CHE: 
- con deliberazione assembleare n. 25 in data 16/12/2024, è stato 

approvato il Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) relativo al 
triennio 2025/2027; 

- con deliberazione assembleare n. 26 in data 16/12/2024 è stato 
approvato il Bilancio di Previsione Finanziario per il triennio 2025/2027; 

- con Decreto del Presidente n. 18/2024 in data 30/12/2024 prot. 14644, 
sono stati individuati i Responsabili di Servizio per l’anno 2025 

- con deliberazione della Giunta Esecutiva n. 250 in data 30/12/2024 è 
stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione (P.E.G.) 

- con Convenzione in data 30.04.2012 la cui scadenza è stata prorogata al 

30.04.2032 con deliberazione dell’Assemblea n. 33 del 27.12.2021, è stata 
approvata la Gestione in forma associata e coordinata di funzioni e servizi tra la 

Comunità Montana ed il Consorzio Comuni BIM di Valle Camonica; 
 

PRESO ATTO che il Piano Antincendi Boschivi Regionale ed il Regolamento 

per la sicurezza della Protezione Civile di cui al D.M. 231/2011 in attuazione al 
Dlgs 81/2008 prevedono che ai volontari A.I.B. sia garantita idonea 

sorveglianza sanitaria da concretizzarsi mediante apposite visite mediche e 

rilascio di certificazione di idoneità allo svolgimento delle attività A.I.B.; 
 

RITENUTO opportuno che la Comunità Montana, come già avvenuto negli 
ultimi anni, anche per il 2025 agevoli l’ottemperanza di quanto sopra per i 

volontari dei Gruppi facenti parte del Servizio A.I.B. dell’Ente, cofinanziando la 
spesa complessiva con un importo di € 50/cad. per i volontari dei Gruppi AIB e 

€ 112/cad per i volontari facenti parte del G.I.Co.M.; 
 

PRESO ATTO che hanno richiesto tale servizio n. 62 volontari A.I.B., 
appartenenti a 15 Gruppi e Associazioni, aventi le seguenti caratteristiche: 

- attestazione di partecipazione a corso A.I.B. di 1° livello; 
- partecipazione attiva sul fronte del fuoco; 

- mancanza della certificazione medica richiesta; 
 

VISTA l’offerta economica, nostro prot. n. 0002121 del 19/02/2025, con la 

quale la Società OMNIS Srl garantisce la prestazione richiesta al costo di € 
112/volontario; 

 
PRESO ATTO che le prestazioni da erogare sono le seguenti:  

- Visita medica personale; 
- Esame acuità visiva e redazione cartella sanitaria; 

- Spirometria; 
- Audiometria; 

- ECG; 
- Emocromo; 

- Glicemia; 
- ASL/ALT;  



- GAMMA GT;  
- Creatininemia;  

- Esame urine; 

- Rilascio della certificazione di idoneità; 
 

VISTO l’art. 192 del D.lgs. 267/2000; 
 

VISTO altresì l’art. 10 del Regolamento dei lavori, delle forniture e dei 
servizi in economia approvato con deliberazione Assembleare della Comunità 

Montana di Valle Camonica n. 14 del 28/04/2014; 
 

RITENUTO pertanto di procedere all’aggiudicazione della succitata 
fornitura; 

 
PRESO ATTO che l’iniziativa è finanziata con fondi trasferiti dal Consorzio 

BIM di Valle Camonica; 
 

RICHIAMATA la Deliberazione di Giunta Esecutiva n. 135 del 04/08/2025 

con la quale si approva una variazione di bilancio per incrementare la capienza 
dei capitoli di spesa interessati dall’iniziativa; 

 
RICHIAMATI: 
- il D.lgs. n. 118/2011, attuativo della legge delega in materia di federalismo 

fiscale n. 42/2009, recante “Disposizioni in materia di armonizzazione dei 
sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei 
loro organismi”, che prevede una complessiva riforma del sistema di 

contabilità degli enti locali finalizzata ad una loro armonizzazione tra le 
diverse pubbliche amministrazioni, ai fini del coordinamento della finanza 

pubblica; 
- il principio contabile applicato concernente la contabilità finanziaria, allegato 

4/2 al D.lgs. n. 118/2011; 

- il D.lgs. 267/00 e s.m.i., in particolare l’art. 183 “Impegno di spesa”; 
 

CONSIDERATO: 
- che il principio della competenza finanziaria potenziata prevede che 

tutte le obbligazioni giuridicamente perfezionate, attive e passive, 
devono essere registrate nelle scritture contabili quando l’obbligazione 

è perfezionata (impegno), con imputazione all’esercizio in cui essa 
viene a scadenza; 

 
RITENUTO che l'istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto 

consenta di attestare, come si attesta con la firma del presente provvedimento, la 

regolarità e la correttezza dell'atto ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l'art. 
147bis del D.lgs. n. 267/2000 e l'art. 5 del vigente Regolamento dei controlli interni; 

 
ATTESTATA la rispondenza di quanto oggetto del presente atto a criteri di 

opportunità, economicità ed efficacia, la competenza e l’interesse dell’Ente 

all’adozione dell’atto medesimo nonché l’osservanza, la regolarità e la correttezza 
delle procedure e degli atti preordinati alla sua adozione; 

 



 

DETERMINA 

 

1. di affidare alla Società OMNIS S.r.l. con sede in Breno (BS) la fornitura 
delle prestazioni mediche ed il rilascio della certificazione di idoneità allo 

svolgimento delle attività A.I.B. per l’anno 2025 per n. 62 volontari di 
Gruppi e Associazioni appartenenti al Servizio A.I.B. della Comunità 

Montana, al prezzo unitario di € 112,00; 

 
2. di dare atto che i Gruppi richiedenti provvederanno direttamente al 

pagamento alla succitata Società delle prestazioni effettuate e che la 
Comunità Montana erogherà ai Gruppi un contributo di € 50 per ogni 

volontario partecipante, dietro presentazione di formale richiesta a 
consuntivo, corredata da copia degli attestati di idoneità rilasciati; 

 

3. di dare atto che la Comunità Montana provvederà a liquidare direttamente 
la ditta OMNIS le prestazioni effettuate nei confronti dei 3 volontari 

appartenenti al G.I.Co.M.; 
 

4. di impegnare la spesa di € 3.286,00, ai sensi dell’art. 183 del D.lgs. n. 

267/2000, come da prospetto che segue: 

Missione 11 Programma 01 Titolo 1 Macroaggregato 04 UEB 1101104 

Creditore VARI GRUPPI COMUNALI DI P.C. 

Codice fiscale VARI 

Oggetto/Causale Visite mediche n. 20 volontari AIB 

Importo € 1.000,00 

 

Missione 11 Programma 01 Titolo 1 Macroaggregato 04 UEB 1101104 

Creditore ASSOCIAZIONI DI VOLONTARIATO PC - O.D.V. 

Codice fiscale VARI 

Oggetto/Causale Visite mediche n. 39 volontari AIB. 

Importo € 1.950,00 

 

Missione 11 Programma 01 Titolo 1 Macroaggregato 03 UEB 1101103 

Creditore OMNIS 

Codice fiscale 03709260164 

Oggetto/Causale Visite mediche n. 3 volontari AIB G.I.Co.M. 

Importo € 336,00 

 
 

5. di imputare la spesa in relazione all’esigibilità dell’obbligazione (scadenza 

giuridica), come segue: 

Esercizio Piano dei conti 

finanziario 

Capitolo/articolo Importo 

2025 1.04.01.02.003 1591/1 € 1.000,00 

 



Esercizio Piano dei conti 

finanziario 

Capitolo/articolo Importo 

2025 1.04.04.01.001 1591/0 € 1.950,00 

 

Esercizio Piano dei conti 
finanziario 

Capitolo/articolo Importo 

2025 1.03.02.99.999 1208/0 € 336,00 

 
6. di evidenziare che l’iniziativa è finanziata con fondi trasferiti dal Consorzio 

BIM di Valle Camonica; 
 

7. di dare atto che l’obbligatorietà sarà esigibile entro il 31/12/2025; 
 

8. di dare atto che ai sensi dell'art. 3 della L. 136/2010 saranno assolti gli 
obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari; 

 
9. che avverso il presente provvedimento è ammesso il ricorso al Tribunale 

Amministrativo Regionale per la Lombardia entro 30 giorni dall’ultimo di 

pubblicazione all’albo pretorio on-line. 
 
 

*** 

 

 
 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 Gestione del Territorio 
 Gianbattista Sangalli / InfoCert S.p.A. 

 


